ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH LAI CHÂU Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN Lai Châu, ngày      tháng 5 năm 2020
V/v triển khai thực hiện Nghị

định số 10/2020/NĐ-CP ngày

17/01/2020 của Chính phủ trên

địa bàn tỉnh

Ngày 17/01/2020, Chính phủ ban hành Nghị định số 10/2020/NĐ-CP

ngày 17/01/2020 quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng

xe ô tô và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/04/2020 (Sau đây gọi tắt là Nghị định

số 10/2020/NĐ-CP).

Để công tác quản lý hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trên địa

bàn tỉnh đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành

phố và các đơn vị hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô thực hiện các nội

dung sau:

 1. Các đơn vị hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô

1.1. Nghiêm túc thực hiện hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô theo

quy định của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ từ

ngày 01/4/2020 và các hướng dẫn của Sở Giao thông Vận tải:

a) Ký hợp đồng lao động, thực hiện các nghĩa vụ về bảo hiểm, tổ chức

khám sức khỏe định kỳ và đảm bảo đầy đủ quyền lợi cho người lao động (bao

gồm cả lái xe, nhân viên phục trên xe) theo quy định của pháp luật về lao động.

b) Đảm bảo các quyền lợi của hành khách theo quy định của pháp luật.

c) Tổ chức tập huấn nghiệp vụ vận tải và an toàn giao thông cho lái xe,

nhân viên phục vụ trên xe; cấp thẻ nhận dạng lái xe cho lái xe của đơn vị theo

quy định.

Kính gửi:

- Các Sở, ngành: Công an tỉnh, Sở Văn hóa Thể thao và

Du lịch, Khoa học Công nghệ, Thông tin và Truyền

thông, Y tế, Lao động Thương binh và Xã hội, Tài chính,

Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các đơn vị hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô

trên địa bàn tỉnh.

 2

d) Trong trường hợp có từ 02 đơn vị kinh doanh vận tải trở lên hợp tác để

cùng kinh doanh vận tải phải có hợp đồng hợp tác, trong nội dung hợp đồng phải

thể hiện: Đơn vị chịu trách nhiệm trực tiếp điều hành phương tiện, lái xe để vận

chuyển hành khách, hàng hóa, quyết định giá cước vận tải và các nội dung theo

quy định.

1.2. Ứng dụng khoa học công nghệ, áp dụng phần mềm trong công tác

quản lý phương tiện, quản lý lái xe, lưu trữ hồ sơ, vé điện tử, hóa đơn điện tử,

niêm yết thông tin trên phương tiện, tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh của

hành khách theo quy định của pháp luật hiện hành.

1.3. Đơn vị kinh doanh vận tải hành khách sử dụng xe ô tô có sức chứa từ

09 chỗ (kể cả người lái xe) trở lên, đơn vị kinh doanh vận tải hàng hoá bằng

container, xe đầu kéo phải lắp camera và đảm bảo các yêu cầu sau:

a) Thực hiện ghi, lưu trữ hình ảnh theo quy định tại khoản 2 Điều 13 và

khoản 2 Điều 14 của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP.

b) Hình ảnh từ camera lắp trên xe phải được truyền với tần suất truyền từ

12 đến 20 lần/giờ (tương đương từ 03 đến 05phút/lần truyền dữ liệu) về đơn vị

kinh doanh vận tải và truyền về cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền theo

quy định của Bộ Giao thông Vận tải, lưu trữ trong thời gian tối thiểu 72 giờ gần

nhất; dữ liệu hình ảnh phải được cung cấp kịp thời, chính xác, không được chỉnh

sửa hoặc làm sai lệch trước, trong và sau khi truyền.

c) Thực hiện duy trì hoạt động của camera để đảm bảo ghi, lưu trữ hình

ảnh liên tục, không làm gián đoạn theo quy định.

d) Cung cấp tài khoản truy cập vào máy chủ cho cơ quan Công an (Cục

Cảnh sát giao thông, Phòng Cảnh sát giao thông, Phòng Cảnh sát giao thông

đường bộ - đường sắt, Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ), ngành giao thông

vận tải (Bộ Giao thông Vận tải, Tổng cục Đường bộ Việt Nam, Sở Giao thông

Vận tải) để phục vụ công tác quản lý nhà nước, kiểm tra và xử lý các trường hợp

vi phạm theo quy định của pháp luật.

e) Tuân thủ quy định về an toàn thông tin đối với các thông tin dữ liệu của

hành khách theo quy định pháp luật.

1.4. Đơn vị kinh doanh vận tải chịu sự thanh tra, kiểm tra việc chấp hành

các quy định về kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô và pháp

luật khác có liên quan của cơ quan có thẩm quyền.

1.5. Thực hiện chế độ báo cáo hoạt động kinh doanh vận tải của đơn vị

theo quy định.

2. Trách nhiệm các sở, ban, ngành chức năng, UBND các huyện,

thành phố.

 3

Thực hiện việc quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô theo quy định của

Nghị định số 10/2020/NĐ-CP và các quy định khác của pháp luật có liên quan,

cụ thể như sau:

2.1. Sở Giao thông Vận tải.

a) Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND các huyện,

thành phố quản lý hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh

theo quy định.

b) Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt:

- Kế hoạch phát triển và quản lý phương tiện kinh doanh vận tải phù hợp

với nhu cầu đi lại của người dân và thực trạng kết cấu hạ tầng giao thông trên

địa bàn.

- Quy định cụ thể về việc quản lý hoạt động của xe ô tô vận tải trung

chuyển hành khách trên địa bàn tỉnh.

- Danh mục mạng lưới tuyến vận tải khách cố định nội tỉnh; mạng lưới

tuyến xe buýt nội tỉnh và liền kề (Thành phố Lai Châu – thị xã Sa Pa); các điểm

dừng đỗ phục vụ cho phương tiện kinh doanh vận tải đón, trả khách trên địa bàn;

xác định điểm dừng, đỗ cho xe du lịch.

- Căn cứ tình hình thực tế:

+ Xây dựng các vị trí đón, trả khách cho xe taxi, xe buýt theo quy định tại

Nghị định số 10/2020/NĐ-CP.

+ Quy định về tiêu chí và tổ chức, quản lý các vị trí đón, trả khách cho xe

hợp đồng, xe du lịch trên địa bàn; xây dựng, công bố vị trí đón, trả khách cho xe

hợp đồng, xe du lịch trong khu vực nội thành, nội thị thuộc các đô thị.

+ Thông báo vị trí bến xe hàng tại địa bàn;

+ Xây dựng và quản lý điểm đỗ taxi công cộng trên địa bàn.

- Các chính sách khuyến khích, ưu đãi đối với hành khách đi lại bằng xe

buýt và đơn vị hoạt động vận tải hành khách bằng xe buýt trên địa bàn.

- Định mức kinh tế - kỹ thuật và đơn giá cho hoạt động vận tải hành khách

bằng xe buýt.

c) Căn cứ vào danh mục mạng lưới tuyến vận tải hành khách cố định liên

tỉnh, nội tỉnh đã được công bố tổ chức thông báo danh mục chi tiết từng tuyến

gồm các thông tin: Bến xe khách nơi đi, bến xe khách nơi đến, hành trình; tổng

số chuyến xe và giờ xuất bến của từng chuyến xe đã có đơn vị tham gia khai

thác, số chuyến xe chưa có đơn vị tham gia khai thác, thời gian giãn cách giữa

 4

các chuyến xe liền kề; công suất bến xe khách trên địa bàn (công suất theo giờ

và theo ngày).

d) Khai thác, sử dụng các thông tin bắt buộc từ thiết bị giám sát hành

trình của xe do đơn vị kinh doanh vận tải (hoặc tổ chức được uỷ quyền) cung

cấp và từ cơ sở dữ liệu của Tổng cục Đường bộ Việt Nam để phục vụ công tác

quản lý nhà nước về giao thông vận tải.

e) Tổ chức thực hiện dịch vụ công trực tuyến để giải quyết các thủ tục

hành chính về hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ;

quản lý hoạt động kinh doanh vận tải thông qua phần mềm của Bộ Giao thông

Vận tải.

f) Cấp Giấy phép kinh doanh vận tải bằng xe ô tô cho đơn vị kinh doanh

vận tải hành khách và kinh doanh vận tải hàng hóa trên địa bàn.

g) Quản lý, cấp mới, cấp lại các loại phù hiệu, biển hiệu theo quy định

Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội vận tải ô tô tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho

người điều hành vận tải thuộc các đơn vị vận tải trên địa bàn theo quy định.

h) Chỉ đạo, giám sát công tác tập huấn nghiệp vụ và các quy định của pháp

luật đối với hoạt động vận tải cho đội ngũ lái xe kinh doanh vận tải, nhân viên

phục vụ trên xe và công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao trách nhiệm, đạo

đức nghề nghiệp của lái xe do các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn địa

phương tổ chức theo quy định.

i) Tiến hành thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong việc thực hiện các

quy định về kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô theo quy định

của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP và các quy định pháp luật liên quan khác trên

địa bàn.

2.2. Công an tỉnh

a) Kiểm tra và xử lý vi phạm trong việc thực hiện các quy định về kinh

doanh, điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô theo quy định của Nghị định số

10/2020/NĐ-CP và các quy định khác của pháp luật liên quan.

b) Kết nối, chia sẻ thông tin về xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ

chức, cá nhân kinh doanh vận tải bằng xe ô tô cho Sở Giao thông Vận tải để

phối hợp quản lý.

c) Phối hợp với các cơ quan chức năng trao đổi, cung cấp thông tin về hoạt

động vận tải để phục vụ công tác quản lý chuyên ngành.

2.3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với Sở Giao thông Vận tải tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh

xác định điểm dừng, đỗ cho xe du lịch.

 5

2.4. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Chủ trì thực hiện hoạt động kiểm định taxi mét. Thanh tra, kiểm tra và

xử lý vi phạm hành chính đối với các tổ chức sử dụng taxi mét theo quy định

của pháp luật.

b) Phối hợp với Sở Giao thông Vận tải, Sở Thông tin và Truyền thông

hướng dẫn về phần mềm quản lý hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô và

dịch vụ công trực tuyến.

2.5. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông Vận tải hướng dẫn quản lý về sử

dụng tần số vô tuyến điện, hạ tầng thông tin và cước dịch vụ dữ liệu cho thiết bị

giám sát hành trình của xe ô tô và các thiết bị thông tin, liên lạc khác sử dụng

trong công tác quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

Hướng dẫn về phần mềm quản lý hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô và

dịch vụ công trực tuyến.

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Công an tỉnh, Sở Giao thông

Vận tải quản lý và hướng dẫn đơn vị cung cấp phần mềm ứng dụng hỗ trợ kết

nối vận tải quy định tại Điều 35 của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP.

c) Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến các đơn vị kinh doanh

vận tải về Nghị định số 10/2020/NĐ-CP.

2.6. Sở Y tế

a) Hướng dẫn về tiêu chuẩn sức khỏe và cơ sở y tế khám sức khỏe của

người điều khiển xe ô tô kinh doanh vận tải.

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông Vận tải thực hiện các quy định của

pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh cho người lao động trong các đơn vị kinh

doanh vận tải bằng xe ô tô.

c) Hướng dẫn về dụng cụ y tế sơ cấp cứu, túi thuốc dự phòng trên các

phương tiện kinh doanh vận tải.

2.7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Sở Giao thông Vận tải hướng dẫn thực hiện pháp luật về lao

động, tiền lương, bảo hiểm xã hội, thời giờ làm việc, nghỉ ngơi của người lao

động trong hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô. Hướng dẫn thực hiện các

quy định của pháp luật về chế độ, chính sách đối với người khuyết tật, người cao

tuổi và các đối tượng chính sách khi sử dụng các dịch vụ vận tải bằng xe ô tô.

2.8. Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh

 6

a) Hướng dẫn đơn vị cung cấp phần mềm, đơn vị kinh doanh vận tải để

thực hiện hợp đồng điện tử đối với việc cung cấp thông tin điện tử đảm bảo quản

lý chặt chẽ và thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế.

b) Hướng dẫn việc thực hiện kết nối dữ liệu hóa đơn điện tử, vé điện tử

của các loại hình kinh doanh vận tải hành khách và hàng hoá bằng xe ô tô, chia

sẻ thông tin cho Sở Giao thông Vận tải để phối hợp quản lý.

c) Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông Vận tải và các sở, ngành có liên

quan đảm bảo nguồn kinh phí duy trì hệ thống xử lý dữ liệu phục vụ việc ứng

dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý hoạt động kinh doanh vận tải

bằng xe ô tô, trong đó có hệ thống xử lý dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình

của xe ô tô.

2.9. Sở Công Thương

a) Hướng dẫn về hoạt động cung cấp dịch vụ thương mại điện tử trong lĩnh

vực vận tải.

b) Thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm về hoạt động cung cấp dịch vụ

thương mại điện tử trong lĩnh vực vận tải.

2.10. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Giao thông Vận tải và các sở,

ngành có liên quan đảm bảo nguồn kinh phí đầu tư xây dựng hạ tầng công nghệ

để phục vụ việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý hoạt động

kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

2.11. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Phối hợp với Sở Giao thông vận tải trong công tác quản lý các đơn vị

kinh doanh vận tải trên địa bàn.

b) Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến các đơn vị kinh doanh

vận tải về Nghị định số 10/2020/NĐ-CP.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, UBND

các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- U;

- V;

- Lưu: VT, Kt2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

 7

		2020-05-26T10:34:20+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-26T15:22:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-26T15:22:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-26T15:22:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!